GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré | Belém | Pará – CEP 66055-260   3239-1454 | seastercontratos@gmail.com    1

ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2021/SEASTER

PROCESSO Nº 2021/638311

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 59/2021, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E

RENDA E A EMPRESA REVERSA AMBIENTAL,

COMO A SEGUIR SE DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018,

Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04,

doravante denominada CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular,

Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula

de Identidade nº 2.826.156 SSP/PA e do CPF/MF nº 299.632.579-68, residente e domiciliado

na Rua João Balbi nº 415 ,  Apto 1902, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-022, e do

outro lado a empresa REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS

EIRELI, inscrita sob CNPJ n° 27.208.498/0001-39, com, situada Estrada do Aurá Galpão E,

s/nº - Fone: (91) 98133-3906 / (91)98403-9998 Águas Lindas – Ananindeua /PA CEP: 67.115-

000, Ananindeua-PA, E-mail: reversacontratos@gmail.com, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada por MARCOS EMANOEL AQUINO CASTRO SILVA,

solteiro, brasileiro, empresário – Diretor geral portador do RG 6814976 PCDI/PA e do CPF/MF

sob o nº. 021.350.242/0001-39, residente na Rod. Mario Covas 257, quadra 9 Casa 5 , Uma,

Belém/PA, CEP 66.652-000, firmam o presente TERMO ADITIVO, de conformidade com a Lei

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência e reajuste do valor do

Contrato Administrativo nº 59/2021/SEASTER, passando a produzir efeitos a contar de sua

assinatura.

Trata-se de prestação de serviços contínuo de coleta, transporte, tratamento e

destinação final dos resíduos de saúde - lixo hospitalar, conforme, Anexo I do Edital do

Pregão Eletrônico Nº 16/2021 - SEASTER.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº

59/2021/SEASTER, pelo prazo de 12 (DOZE) meses, com início no dia 30/11/2024

encerrando-se em 30/11/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – REAJUSTE:

Será admitido o reajuste de 3,95 %, conforme aplicação do IGP-M (Índice Geral de Preços –

Mercado), passando o valor mensal de R$ 2.087,80 (Dois mil e oitenta e sete reais e oitenta

centavos) para R$ 2.170,43 (Dois mil cento e setenta reais e quarenta e três centavos)

alterando assim o valor anual do contrato para a importância de R$ 26.045,16 (Vinte e seis mil

e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos.

mailto:seastercontratos@gmail.com
mailto:reversacontratos@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré | Belém | Pará – CEP 66055-260   3239-1454 | seastercontratos@gmail.com    2

Data da atualização dos valores: agosto/2024

Indexador utilizado: IGP-M – (FGV)

ITEM DESCRIÇÃO DATA VALOR SINGELO VALOR

ATUALIZADO

1 Valor por quilo 18/09/2023 R$ 9,49 R$ 9,87

2 Valor mensal 18/09/2023 R$ 2.087,80 R$ 2.170,43

3 Valor anual 18/09/2023 R$ 25.053,60 R$ 26.045,16

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste termo

aditivo ao Contrato Administrativo nº 59/2021/SEASTER estão a seguir especificado:

Execução do Recurso: FEAS

Unidade Orçamentária: 87101

Funcional Programática: 08.244.1505.8860

Natureza da Despesa: 3390.39

Fonte: 01 500 0000 01 000000 (Tesouro Estadual)

Ação Detalhada: 294.612

Valor Global: R$ 26.045,16 (Vinte e seis mil e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº

59/2021/SEASTER, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente

Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições fixadas, firmam o presente

Termo Aditivo continuados, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das

testemunhas abaixo.

Belém, 25 de novembro de 2024.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

MARCOS EMANOEL AQUINO CASTRO SILVA

REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS EIRELI

TESTEMUNHAS:

1. NOME:         CPF:

2. NOME:         CPF:

DOE nº    DATA:

REVERSA AMBIENTAL
SERVICOS E
COLETORA DE
RESIDUOS:27208498
000139

Assinado de forma digital por
REVERSA AMBIENTAL
SERVICOS E COLETORA DE
RESIDUOS:27208498000139
Dados: 2024.11.25 09:12:29
-03'00'

INOCENCIO RENATO
GASPARIM:2996325
7968

Assinado de forma digital
por INOCENCIO RENATO
GASPARIM:29963257968
Dados: 2024.11.25
11:17:57 -03'00'

mailto:seastercontratos@gmail.com

diário oficial Nº 36.052  35Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2024

PoRtARiA N° 5614/24, DE 27 DE NovEMBRo DE 2024.
r e s o l v e: coNceder ao servidor PaUlo sergio NUNes MargalHo,
id. funcional nº 57223023/ 1, cargo de aUxiliar de laboratorio, lo-
tado na coordeNadoria adMiNistrativa do caMPUs iii, 30 (trinta)
dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 14.12.2012 a 13.12.2015,
no período de 02.01.2025 a 31.01.2025.
ilMa PastaNa ferreira
reitora da Universidade do estado do Pará em exercício
Período de 23.11.2024 a 30.11.2024
d.o.e nº 36.046 de 27.11.2024
PAE: 2024/1234513
PoRtARiA N° 5631/24, DE 29 DE NovEMBRo DE 2024.
r e s o l v e: coNceder a servidora Maria jose de oliveira vascoN-
celos, id. funcional nº 5055989/ 1, cargo de aUxiliar adMiNistrati-
vo c, lotada na coordeNadoria adMiNistrativa do caMPUs ii, 60
(sessenta) dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 01.07.2003 a
29.06.2006, no período de 06.01.2025 a 06.03.2025.
ilMa PastaNa ferreira
reitora da Universidade do estado do Pará em exercício
Período de 23.11.2024 a 30.11.2024
d.o.e nº 36.046 de 27.11.2024

Protocolo: 1148152

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

Processo nº 2023/1078682
HoMoLoGAção DE REsuLtADo DE LicitAção
o reitor da Universidade do estado do Pará – UePa, na condição de gestor
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade Pre-
gão eletrônico nº 90032/2024-UePa, cujo objeto é a aquisição de Material
de consumo e Permanente (equipamentos fisioterápico e Médico Hospita-
lar) para atend er ao curso de fisioterapia em conceição do araguaia do
Programa forma Pará da Universidade do estado do Pará.
as empresas vencedoras do certame foram:
1- 34.444.108/0001-95 - Plg distribUidora de ProdUtos HosPita-
lares ltda, itens 16, 17, 19, 26, 29, 31, 34, 39 e 41. valor da proposta:
r$ 7.421,00.
2- 43.235.370/0001-10 - licitafisio coMercio de ProdUtos Medi-
cos e HosPitalares ltda, itens 1, 2, 3, 4, 9, 14, 21, 22 e 24. valor da
proposta: r$ 14.523,00.
3- 69.030.518/0001-74 - flotY - eqUiPaMeNtos aqUaticos ltda,
itens 28, 30, 32, 33, 35 e 40. valor da proposta: r$ 3.725,00.
4- 07.590.023/0001-42 - HaNd life sUPriMeNtos Medicos e fisiote-
raPicos ltda, itens 7, 8, 10, 13. valor da proposta: r$ 14.679,00.
5- 22.408.118/0001-96 - bioPUlse brasil ltda, itens 23, 36 e 44. valor
da proposta: r$ 841,11.
6- 46.703.176/0001-00 - MiraNda coMercio ltda, itens 12 e 27. valor
da proposta: r$ 1.204,00.
7- 30.041.676/0001-94 – vivo licitacoes ltda, itens 18 e 37. valor da
proposta: r$ 4.325,00.
8- 27.806.274/0001-29 – ProMedi distribUidora de ProdUtos
HosPitalares ltda, item 5. valor da proposta: r$ 3.036,00.
9- 20.088.088/0001-52 - real Norte br ltda, item 11. valor da pro-
posta: r$ 800,00.
10- 20.274.219/0001-96 - args distribUidora de eqUiPaMeNtos
eletro- eletroNicos ltda, item 25. valor da proposta: r$ 975,00.
itens fracassados: 6 e 15
itens desertos: 20, 38, 42 e 43
belém, 29 de novembro de 2024.
ilMa PastaNa ferreira
reitora da Universidade do estado do Pará, em exercício. decreto gover-
namental s/n
publicado no doe nº 36.046/24 de 27/11/2024.

Protocolo: 1148112

.

.

sEcREtARiA DE EstADo DE
AssistêNciA sociAL,
tRABALHo, EMPREGo E RENDA

.

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 94/2024/sEAstER
PRocEsso N° 2024/560341
PREGão ELEtRoNico Nº 90031/2024
objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de manutenção
de ar-condicionado (sob demanda) para atender às necessidades da se-
cretaria de estado de
assistência social, trabalho, emprego e renda (seaster) e suas unidades.
data da assiNatUra: 02/12/2024
vigêNcia: 02/12/2024 a 02/12/2025
gestão/Unidade: 43101 /87101
fonte: 01 500 0000 01 000000 (tesouro estadual)
Programa de trabalho: 08.122.1297.8338/08.244.1505.8860
elemento de despesa: 3390 39/ 3390 30
Plano interno: 283.371/283.988 / 294.612

valor: r$ 109.815,00 (ceNto e Nove Mil, oitoceNtos e qUiNZe reais).
PHd & r coMercio eNgeNHaria e serviÇos ltda - ePP
cNPj 27.905.460/0001-15
ordeNador:iNoceNcio reNato gasPariM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1148199

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 59/2021/
sEAstER
Processo nº2021/638311
objeto: a prorrogação de vigência e reajuste do valor do contrato admi-
nistrativo nº 59/2021/seaster, passando a produzir efeitos a contar de
sua assinatura.
vigência: 30/11/2024 à 30/11/2025.
data da assinatura: 25/11/2024
funcional programática: 08.244.1505.8860
Natureza despesa: 3390.39
fonte: 01 500 0000 01 000000 (tesouro estadual)
ação detalhada: 294.612
valor global: r$ 26.045,16
contratado: reversa ambiental serviços e coletora de resíduos - eireli
cNPj: 27.208.498/0001-39
endereço: estrada santana do aura, s/n, águas claras lindas, ananin-
deua/Pa.
ceP: 67.020-590
ordenador: inocencio renato gasparim

Protocolo: 1146372

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA DE fiscAL Nº 1967/2024
coNtRAto Nº 94/2024
Pae: 2024/560341
PregÃo eletrôNico Nº 90031/2024/seaster
o secretário de estado de assistêNcia social, trabalHo, eMPre-
go e reNda, no uso de suas atribuições que foram
delegadas através do decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no
doe nº 33.771, de 02 de janeiro de 2019.
resolve:
art. 1º desigNar o(s) servidor(s) para  atuar como fiscal titUlar do
contrato  o (a) servidor (a)  Waldecir da silva
cordeiro, Matricula nº 80845438/3, lotado no gie, do contrato administra-
tivo n° 94/2024/SEASTER, celebrado com
a empresa P H d & r coMercio eNgeNHaria e servicos ltda – ePP,
cNPj: 27.905.460/0001-15, que tem como
objeto prestação de serviços de manutenção de ar-condicionado (sob de-
manda), para atender às necessidades da
secretaria de estado de assistência social, trabalho, emprego e renda
(seaster) e suas unidades.
art. 5º - esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
belém-Pa, 29 de novembro de 2024.
iNoceNcio reNato gasPariM
secretário de estado de assisteNcia social, trabalHo, eMPrego
e reNda
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1148201

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 44/2024 – GEcoN, DE 29 NovEMBRo DE 2024.
o PresideNte da fUNdaÇÃo de ateNdiMeNto socioedUcativo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto de
02 de fevereiro de 2023, publicado no doe Nº 35.277 de 03 de fevereiro
de 2023, de acordo com o previsto no art. 117 da lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, decreto estadual nº 3.813 de 1º de abril de 2024, bem
como no Manual de gestão e fiscalização de contratos do estado do Pará,
e legislação correlata, e ainda considerando o despacho da daf, seq. nº 2,
processo administrativo nº e-2024/2480325, de 26 de novembro de 2024.
resolve:
i - designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas no contrato nº 24/2021, celebrado entre a fUNdaÇÃo de
ateNdiMeNto socioedUcativo do Pará – fasePa e a empresa NHP
NegÓcios iMobiliários - cNPj Nº 33.614/0001-59.
gestor do coNtrato: cibele NUNes dos saNtos, Mat. 5971672/1,
gereNte – cas ii.
fiscal setorial: carlos alberto PareNte de oliveira,
Mat.3196259/1, aUxiliar técNico – cas ii.
iii - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.